1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 1.999

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente Castello

Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 24ª Sessão Ordinária, durante o 3º Período

Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores da atual legislatura, a saber:

ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD,

JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO

ALBARA/PSD, ROBERTO SECCO/PT e VALDIR DAL BELLO/PSDB. Foi verificada a presença de todos

e confirmada a existência de “quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores

Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR

ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente

pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição para o uso

da palavra livre. 2) O Senhor Presidente solicitou para a Segunda Secretária para que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão anterior, de n° 1.998

(um mil novecentos e noventa e oito), de 21 (vinte e um) de julho de 2015 (dois mil e quinze)

para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação. Encerrada a discussão a

ata foi colocada em votação, sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi

concedida a palavra a Segunda Secretária, Vereadora NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB para

que procedesse às leituras das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes,

conforme segue: A) Foi entregue a cada Vereador uma cópia da ata da audiência nº

4689/2015, de 22/07/2015, junto ao Ministério Público do Trabalho de Joaçaba, referente ao

processo PROMO 000145.2013.12.004/9, onde compareceram os Vereadores Roberto Albara,

Italvino Francisco Mioto, Neiva Klemann Tonielo e Adelmo José Zanesco. DA PALAVRA LIVRE: O

Vereador Jairo Mattiollo/PP inscreveu-se previamente para a palavra livre e fez uso da mesma

nos termos seguintes: Cumprimento o Sr. Presidente, demais colegas Vereadores, Vereadora

Neiva, funcionários da Casa e visitante Tiago. Queria deixar um registro em ata, que todo

cidadão pode fazer denúncias, mas teve uma denúncia feita pelo Sr. Cláudio Sartori contra o

Ildo João Piva, de que ele estaria fazendo contratos falsos de roça, ocasionando assim uma

investigação perante a Promotoria Federal. Foram ouvidas as testemunhas e ficou comprovado

que não era verdade, e graças a Deus ele hoje está aposentado. Foi uma denúncia vazia, sem

fundamento nenhum. E quanto à esposa do Piva, Ivonete Piva, que trabalha na Prefeitura,

atualmente está de licença, peço que seja respeitada como ser humano no serviço. E quanto

ao Lauri Albara, que já foi Vereador nesta Casa, e o filho dele semana passada estava em

Joaçaba, precisando voltar para casa, sendo que um carro da saúde estava naquele

município, sendo que o motorista do carro recebeu ligação de que não poderia fazer o

transporte, segundo informações do Jaimir Albara. Talvez a Vereadora Neiva, que é da área da

saúde tenha mais informações, mas isso não pode mais acontecer. Finalizando o Vereador

agradeceu e encerrou seu pronunciamento. DA ORDEM DO DIA: Em segunda e última discussão

e votação o Projeto de Lei nº 019/2015, de 07/07/2015, oriundo do Poder Executivo Municipal,

que altera os artigos 2º, 5º e 8º da Lei nº 1.649/2013, de 26 de agosto de 2013 e dá outras

providências. O projeto foi colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação,

2

sendo aprovado por unanimidade. Em primeira discussão e votação o Projeto de Lei nº

020/2015, de 21/07/2015, que autoriza o Município de Presidente Castello Branco a integrar o

Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, da Região da Associação dos

Municípios do Alto Uruguai Catarinense- PIGIRS/AMAUC e dá outras providências. O projeto foi

colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por

unanimidade. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres Vereadores para a

realização de sessão ordinária, designada para o dia 04/08/2015, terça feira, as 17:15 horas.

Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário